e) Vid Olofs S. c. 73.

f) H. Kringla Tom. II. p. 342. Sed non diffitemur tamen

haſt priatio ſcip oe attatio manna. i. c. Haraldus Jarlus Maddadi filius in navibus triginta habuit octoginta milites.

Quem a SNORRONE designatum legimus, Sigurdi cursus in Græciam, non multum abſimilis est illi, quem in *Antiquis ad ADAMUM BREMENSEM Scholiis*, annotatum deprehendi; ita vero illic: *A Ripa* (Rypen Daniæ urbe) ad *Cuicfal* si inchoatur iter, hinc ad *Prol*, quod est ultimum Angliæ caput, versus austrum extendi ſolitum fuit. De *Prol* ad *S. Matthiam* Britanniæ, hinc per Galliæ oras, *Far* (Ferrol) haut procul Compostella, ve-la tenduntur. Relicta inde Hispania *Leskebone* ad *Norveſe* (Fretum Gaditanum nostris *Niorwaſund* diētum g) patet iter. Hinc poſtea *Arrugnen* (Arragonia) versus, aditur *Barzalum* (Barcello-na), & hinc *Marsilia* (Marseille). De *Marsilia* poſtea *Mezein* (Messina) in Sicilia. Hinc denique Italiam ſecutis, transmittitur ad *Accharon* Græciæ.

§. III.

Vidimus jam, qualis illa via fuerit, quam *Vester-Vegin* adpellarunt, quoque primum tempore, hanc ſecuti fuerint in Orientis regnum: nunc ſequitur, ut paucis illud iter perlustremus, quod *Austurveg* dici ſevit. Certe nihil uſtatiuſ fuit Normannis, quam *Eyſtra salt*, ſalum Orientale, vel

B

Auftur

tamen grandiores capaciōresque fuiffe aliquando veterum naves, ut conſtat de *ormen långa* & *Tranan*, naviſſis Olavi Tryggv. aliisque pluribus.

g) Vid. Iupra pag. 6. not. b)

Aastur vegur navibus invisere: unde etiam frequentissime in annalibus, isthæc occurunt nomina. *Heidrekur Kongr for i hernad i Austurveg*, oc hafdi mikit lid a). i. e. Heidericus Rex piraticam exercuit, in orientali parte maris Baltici, magno cum exercitu. Et alias: þeir hieldu hernad i Austurveg, oc heriudu þar oc um Suiþiod, oc alt hit Eystra salt b). i. e. piraticam exercuerunt circa adiacentes Russiæ oras, immo & Sveoniam & per totum mare Balticum. Illa ergo Maris Baltici pars, quæ terras in Orientem projectas alluit, potissimum *Austurveg* dicta est, & regiones ipsæ, nimirum Curlandia, Estlandia, Venedorumque terræ, præter alias, præcipue *Austurland* vocatae sunt: *Erik Upsala Kong Eymundar son lagþi under sig Finnland oc Kyrialand, Eystland och Kurland, oc vyþa om Austur-lannd.* c) i. e. Ericus Eimundi filius, Upsaliensium Rex, subjecit sibi Finnlandiam, Careliam, Estoniam, Curlandiam & ceteras, quæ in orientem extenduntur terras. Hinc est, quod Moschovitæ veteri nostra lingua dicti sint *Austurvegsmann* d), viri qui ad orientem habitabant, & Borussorum atque Æstionum terra, a PLINIO e) vocitetur *Austravia*, ad Latialis sermonis genium inflexa voce; ut significet, terram versus austrum,

a) Herv. Sag. C. XIII. add. Ol. Sag. C. 53.

b) TORSTEN. S. C. 22. add. C. 25.

c) Heim. Kr. Tom I. p. 485.

d) CAROL. LUNDII Samolxis C. II. p. 42.

e) Hist. Nat. L. IV. C. 13. & L. XXXVII. C.

austrum, vel Orientem positam: quemadmodum etiam, ex eodem fonte, derivanda est origo vocis Aestlandiæ; nam eo non tantummodo pervasisse antiquiores Gothos, sed ibi etiam consedisse, vel id argumento fuerit, quod sint in Aestlandia regiones, quarum incorrupta lingua manifesto arguit, illorum antiquissimos cultores Svedicæ fuisse originis f). Itaque, quando monimenta nostra, testantur aliquem *Austur*, id est *in oriente*, vel fuisse, vel mortuum esse, non existimandum est, Thraciam & Græciam semper intelligi, sed vel Æstlandiam, vel Prussiam, vel alias denique circa orientale hoc mare positas regiones. Qua autem via, transmisso mari Baltico, quæ interjacent regiones, emensi sint illi, qui post XI. sec. (nam ante hoc tempus pro certo non dixerimus, an aliquis hoc fecutus sit iter) in Græciam versus descenderint, haut facile fuerit dictu: & mirari certe convenit, cur hyperborei scriptores, quum harum peregrinationum & frequentiam & remotam jaçent antiquitatem, definire tamen non audeant, quomodo, trajecto mari, in Orientem ventum sit. STIERNHIELMIUS g) auctor est, per Lithuaniam & Polonię in Thraciam, unde facilis esset in Græciam cursus, profectos esse nonnullos: PERINGSCHÖLDIUS existimat, per lacus & flumina eo penetratum esse, trajectis una cymbis ac naviis per terratum spatia, ubi isthmi & contigua prominentia

f) MOLLERT descr. Æstl. p. m. 52. & 59.

g) Anti-Cluverius p. m. 82.

contineatis se extendebant b). in Taceo alias aliorum conjecturas.

§. IV.

Qui utraque illa, de qua §§. antec. meminimus, via in Græciam commeasse dicuntur, illi omnes, hoc suscepereint iter oportet, vel religionis caussa, posteaquam nimirum, discussis idolomania tenebris, alia animos incesserat supersticio, vel ut famam & divitias armis captarent: non enim commercia i), non litterarum studia, non curiosa oculos pascendi libido in rudiori illa ætate quemquam e suis facile excire potuerunt sedibus. Itaque non incommode dispescimus peregrinatores nostros in Bellatores & Peregrinatores religiosos: in utrosque jam inquisituri, an & quo demum tempore in Græciam dici possint venisse.

§. V.

Qui bellicam sectati gloriam ex hac, Gentium officina exiisse dicuntur, illi vel publico vel privato consilio id factitaverint, oportet. De illis ergo

b) Annot. ad vitam Theod. p. 455.

i) Non quidem omnia septentrionalium Gentium commercia negamus; at cum remotioribus nationibus illa intercessisse, id vero ut credamus induci non possumus. Quam enim arctis ea limitibus circumscripta fuerint vel suo ævo indicat SNORRO H. Kr. Tom. I. p. 491. 179. 342. 449. 620. Quæ vero præcipue peregrinis permittare siveverant mercibus, erant pelles; quæ tamen non ab ipsis Sviogothis in longinquieres exportabantur terras, sed auctore JORNANDE, G. M. p. 612. edit. Grot., commercio interveniente per alisa innumeræ gentes, eo devehebantur.

primum agemus, tum demum visuri, in quæ tempora illæ inciderint peregrinationes, quæ privato suscepitæ fuere confilio.

Haut equidem ignoro, non paucos suisserunt scriptorum, qui totos e patria nostra exercitus, quum in alias se diffudisse terras, tum vero etiam in Græciam descendisse statuerint: quod vero nullo rerum gestarum incorrupto monumento multa hortum tradantur, nunquam forte clarius perspiciemus, quam si in ipsas illas descendamus rationes, quæ ad talia dicenda eos compulerint. Si enim argumenta eorum examinaverimus, hanc unicam esse caussam reperiemus, quum hujus erroris, tum etiam aliorum complurium, quibus antiqua historia nostra laborat, quod in animum induxerint quidem scriptorum, e Scandiana hanc insula omnes singulare Gothorum gentes, quæ in historiis commemorantur, educere. Hinc factum est, ut etiam laudabilem illorum, quæ de Gothis ab Auctoriis relata sunt, facinorum gloriam in nostros congererint majores: haec caussa est, cur tam fertilis omnium gentium procreatrix suissem Thule nostra dicatur: hinc denique ille emanavit error, quo vulgo creditur, adeo frequenter a Nostratisbus antiquissimis temporibus visitatam suissem Græciam. Quod si huic sententiae accedere fas foret, non utique difficile esset intellectu, quibus vetusti lapides sint erecti, quidque per Græcia land designatum voluerit antiquitas: breviter enim tota haec peragi posset res, si diceremus, muscosos illos lapides gra-

tam servare Gothorum memoriam, utpote quos non tantum cum Gracis commercia habuisse, verum etiam saepius eorum regionem vastasse, ex historia edocti novimus. At ne ipse quidem JOR-NANDES, cuius tamen auctoritate praecipue illa nititur sententia, id ita esse, nobis persuaserit. Auctor enim est hic Gothicarum rerum scriptor, tribus tantum navibus vectos Gothos cum Berich, Rege suo, e Scanziæ insulæ gremio egressos, ad Gothiscanziam (Gothlandiam) adpulisse: unde mox promoventes ad sedes Ulmerugorum, qui tum Oceani ripas infidebant; castra metati sint, eosque, commissio præcio, propriis sedibus pepulerint, eorumque vicinos Uvandalos jam tum subjugantes suis applicuerint victoriis. Ibi vero magna populi numerositate crescente, quinto demum Rege regnante, pervenisse ad Scythiæ terras *a)*. Cujus argumenti, cui tamen tribuunt nonnulli, si singula perpendere velimus momenta, tanti ea non esse deprehendemus, ut a nostra nos dimovere queant sententia. Tribus navibus instructus Berich, e Scantziæ litore solvit: at quam exiguum tam pauca & parva, qualia eo ævo fuere, navigia capere potuere militum numerum? Sed fuerint naves aliquantum capaciores, militumque numerus quantuslibet, nihil tamen inde lucraberis: si enim quinto demum rege regnante, Ulmerugia relicta, in Scythiam perventum est, credere fas est, eorum quos Scandinavia e suo profuderit gremio, neminem vel Scythiam

a) De rebus Get. C. IV coll. cum C. XVII.

vel Græciam invisiſſe. Sic ergo, si Gothos, uti dicit, a Sveciæ incolis ſeparemus, non alios facile nominaveris, qui ex Norrmannorum egressi oris Græciam antiquiſſimis hiſce temporibus viſitaverint: quæ enim præterea reſcenſeri ſolent nationes, illæ vel Gothorum progenies fuere, vel, ſi ſejuſtæ ab illis fuerint, nihilo forte, quam Gothica gens, verior ſunt Norrmannorum ſoboles. Unde enim in iſthoc argumento petenda eſt lux, niſi vel *ex scriptis exterorum*, vel *ex propriis noſtræ patriæ annalibꝫ*: vanæ enim ingenii conjecturæ nihil in Historicis valent. Quod ſi exteros scriptores conſulamus, nihil inde eruemus, quod de Gentium aliquo e Scandinavia in Græciam egressu fidem faciat. *mo HERODOTUS, THUCYDIDES, STRABO* aliique antiquioris, & celebres Geographi & ſcriptores, tantum abeſt, ut Norrmannorum aliquos in Græcia fuifſe teſtentur, ut potius nihil de nobis, niſi incertissimo rumore, audiiffere videantur. Post hos, aliosque ante Christi nativitatē ſcriptores, paulatim nos imnotescere cœpiffe Romanis, ex eorum judicare poſſumus scriptis. Sic ſi adeamus **POMPONIUM MELAM, PLINIUM, CORNELIUM TACITUM, JULIUM SOLINUM, CLAUDIUM PTOLEMÆUM**, aliosque, videbimus aliquam quidem eos, ſed admodum tamen tenuem Suionum habuiffere notitiam: ſed nec per obſcuram illam, quam prodere viidentur noſtræ terra cognitionem, a nobis hauerunt, verum potius vel per traditionem Germanorum, qui Romano tunc parebant ſceptro, vel

super

vel ab illis, qui, multis intercedentibus commerciis, succinum, quod nostri glæsum vocarunt, ex Austravia detulerunt. Taceo nunc longum ordinem scriptorum aliorum, qui ad seculum usque XI. floruere, utpote quorum, ne unicum quidem mihi indicare possis, qui e Sveonia aliquos Græciam petuisse affirmaverit. Quin potius ex descriptione spissimæ barbarie majorum nostrorum, in eam facile opinionem induci possumus, eos, quantumvis ex indicio TACITI classibus valentes, vix tamen mare Codanum transgressos fuisse.

At clariorem forte lucem huic rei scenerabunt domestici scriptores, ut qui melius sibi hæc omnia perspecta habuerint, quam exteri. Eruas ergo, quæso, ex horum fonte vel unicum testimonium, quod ante XI. seculum vel aditam, vel certe notam majoribus nostris fuisse Græciam, confirmet. Certe si toties frequentata fuit Hellas, quid caussæ est, cur nostri id reticeant annales? Quid est, inquam caussæ, quod SNORRO STURLESONIUS, in libro *Kringla Heimsins* dicto, quem tum ex fide dignis majorum traditionibus, tum ex antiquis Scaldorum scriptis compilavit, quum saepius in vili admodum re describenda detineatur, tam illustres tamen expeditiones prætermittat? Proruperunt, fatemur, nostri ex suis sedibus interdum, & nunc terras *Austervegi* circumiectas per vastarunt, nunc Russiæ aliquas regiones intrarunt, at quis ideo Græciam eos adiisse, affirmaverit. Nam præterquam quod nulla id scriptorum fide nitatur, ut dudum ostendi, neque

neque video ad probabilitatem id ullo modo accedere. Quid enim eos ad tam longinquum iter sollicitaret? Non commercia, quæ dignabantur, non studia, utpote ignota. Nihil ergo restat, nisi ut dicamus, vanam esse nostratum scriptorum fidem, dum vel ante, vel proximis post natum Servatorem seculis, catervatim hinc evolavisse majores nostros, & Græciam aliasve ipsi vicinas regiones inundasse, vel vano in patriam amore ducti, vel ingenii ostentandi caussa, nobis persuadere, annisi fuerunt.

§. VI.

At vero præter illos, qui publico hinc egressi consilio, in aliis consedisse terris dicuntur, fuere etiam qui privato ausu, patriis relictis laribus, Byzantinorum Cæsarum se addixerint satellitio, *Væringi* communiter vocati, quos quia frequenter nominare in suæ sententiæ robur adsolent, qui Græcas expeditiones tantopere crepant, juvabit pauxillum etiam de illis differere. Nemo vero sibi persuadeat eos, qui *Væringorum* nomine, apud Gothos & Septentrionales gentes insigniri sverunt, vel omnes e Scandinavia exiisse, vel primos hinc deducere natales. Altius eorum incunabula repetenda esse putamus: quod si fecerimus, non minus vocis hujus etymon, quam probatissimæ fidei auctorum testimonia, e Gothicō sanguine primos hujus nominis satellites existisse, confirmare videbimus. Sic dum JORNANDES in eo occupatus est, ut ostendat, Gothos Romanorum saepius implicitos

C

fuisse

fuisse bellis, & tandem amicitiae fœdere juncto, auxilia Romanis adversus alias gentes tulisse, ira de Constantino loquitur: *dum famosissimam & Romæ æmulam in suo nomine conderet civitatem (Constantinopolim), Gothorum interfuit operatio, qui fœdere inito cum Imperatore, XL suorum milia illi in solatia a) contra gentes varias obtulere, quorum & numerus, & millia usque ad præsens in Republica nominantur, id est FOEDERATI b).* & alia loco c): *Defuncto ergo Atanarico (Rege Væsigothorum) cunctus exercitus in servitio Theodosii imperatoris perdurans, Romano se imperio subdens, cum milite velut unum corpus efficit, milliaque illa dudum sub Constantino Principe FOEDERATORUM renovata, & ipsi dicti sunt FOEDERATI.* His adde quæ PROCOPIUS d) habet: μεταδόντος δὲ βασιλεῶς ἀνήστρωτο ἐς τὰ ἐπὶ Θεάτρους χωρίαν οὐδὲ τὰ μὲν ξυρεπάχεα

XCV

a) Non mirum est quod JORNUNDES, qui e Gothicō sanguine oriundus erat, aliquid Gothicismi interdum in scriptis suis immiticeat; id certe heic illi accedisse putamus, nam per *ol. tūn* quum in hoc loco, tum etiam alias intelligit, quod Goths idiotismo sua lingua, per tristē exprimunt, quod denotat apud eos *præsidium*, *opem*, *auxiliares* & *pias*: ut clare patet ex hiulca inscriptione hacce lapidis Runici apud PERINGSCHÖLDIUM in vita Theod. delineatum pag. 145. *Sun. jar. buki. a. Gotaun - - - truista. fina. i. c. filio suo, qui in Gotaonia habitavit - - - cum præsidio vel auxiliariibus suis.* vid. Cl. Dom. MALMI Reliquias L. Geticæ nuper editas, pag. 14.

b) De reb. Get. C. XXI. pag. 640. edit. Grot.

c) Cap. XXVIII. pag. 6^o.

d) In descriptione Ponti Euxini Lib. VII.

χρυσομάλιοις, τάς τε συντάξεις ὥσπερ οἱ ἄλλοι ἡρωιστοί πρὸς Βασιλέως κομιζόμενοι ἀνὰ πᾶν ἔτος οἱ φοιδεράτοι ἐπιπληθεῖτες. Σταύρος γαρ αὐτὲς τότε Δατίων Φωνῇ ἐκάλεσται χρυσομάλιος ἐκεῖνο ὅμοι παξιμᾶλιστες, ὅτι δὴ οὐχ ἡστάμενοι αὐτῶν τῷ πολέμῳ Γότθοι, ἀλλ᾽ ἐπὶ Συνθήκαις τισὶν ἐνσπουδοῖς ἐγένοντο σφίσι. Φοιδεράχ γαρ λατίνοι τας ἐν πολέμῳς καλεῦται θυηκας. Ex quibus omnibus patet, & nominis & satellitii hujus primam originem derivandam esse a Gothis exteris, qui Constantini ævo suam Romanis adversus alias gentes promptam, fædere inito, pollicebantur operam: quem enim ipsis Romani dedere titulum Fæderatorum, illum, quod honorificus satis esset, dum sua exprimere lingua voluere Gothi, ipsis se vocitavere Væringos, quo cum Fæderatis idem sonat. Være enim veteri Anglo-Saxonum Lingua pactum, fædus denotat, & apud Alemannos vara, unde ex Glossario vetere Theotisco STIERNHIELMIUS in Glossario Ulphila-Gothico habet: ana vara, absque fædere. In Codice etiam Argenteo Gavairthi pacem denotat, & gavair theigai pacificos. Marc. 9. 60. Væring adeo notat eum, qui cum altero infædere vel statu pacifico est, vel fæderatum, φοιδεράτον. Idem quoque Fæderatorum nomen pro Wæringis acceptum occurrit non raro apud Scriptores inferioris Latinitatis. Inter alios succurrit SIDONIUS APOLLINARIS, qui e) hæc habet. Negotiantes militant, milites negotiantur, student pilæ senes, aleæ juvenes, armis eunuchi, literis FOEDERATI. In quem locum doctissimus SAVARO CLAROMONTENSIS observat, f) per fæderatos Gothos intelligi. Sed vero

e) Epist. VIII. Lib. I. pag. 19.

f) Pag. 64. conf. apud eundem Lib. II, Ep. XIII.

negandum non est, etiam ante Constantini tempora, solitos fuisse Romanos Imperatores, sibi ex peregrinis gentibus adjungere satellites, & corporis custodes, alio licet ipsi insigniti fuerint nomine d). Dicebantur vero δορυφόροι, σωματοφύλακες, πελεκυφόροι, μαχαιροφόροι, ὑπερασπισται &c. qui tituli satis indicant, eadem, quæ Væringorum, etiam illorum fuisse officia. Erat autem Væringorum inter alia, semper Imperatorem comitari, & ad fores conclaveis & triclinii excubias agere f). Id quod etiam SNORRO g) testatur: *Væringiar bielldo vorþ oc vocto yfir Kongi, lago þeir a vollumen fyrir utann herbupir.* Circa “Cæsarem excubias tum agebant Væringi, & in “vallo extra castra stationes suas habebant. Plura, quæ in hanc rem dici possent, sciens prætereo, quum alio me meum vocet propositum. Disquisitum nimirum ab eruditis, memini, per quam occasionem & quo demum tempore Nordmanni occuperint, Constantinopolin adire, ut satillitii hujus ministerio fungerentur. JOH. SPELMAN h) ambigit, an ante annum 1070. aliqui hinc egressi sint, quum ante COMNENOS, ut dicit, de illis nihil legamus. At aliquanto ante hæc tempora ministrasse *Væringos*, e nostra gente oriundos, Cæsari Constantinopolitano, nostri confirmare videntur annales. SNORRO enim auctor